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① 기금설치 개요

인천광역시 농어촌 진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 농어업의 경쟁력 제고와 생산성 향상을 위한 소득증대사업 지원 등 농어촌의 발전을 도모

(3) 설치년도 : 1998년

② 기금운용의 기본방향

농어업경쟁력 제고와 생산성 향상을 위한 소득증대사업 지원 등 농어촌 발전 도모(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 농어업인 융자사업 지원, 농어업인 교육 및 농지보전관리사업 지원, 농업인 단체 교류 연찬 협력사업 등 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말
조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

10,790,731 577,000 546,978 30,022 10,820,753
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2023년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

10,820,753 63,223 0 10,883,976

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

농지보전부담금 수수료, 기금운용 수익금, 지방자체단체 출연금 및 그 밖의 수입금(2) 재원조성 :

농어업인 융자 지원사업 운영자금 및 시설자금별 별도 기준 적용, 농업인 단체 사업지원, 자치단체보조(경상, 자본)(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 농어업인 및 생산자 단체, 농업인 학습단체



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금
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합 계 2,867,731 3,159,556 △291,825 합 계 2,867,731 3,159,556 △291,825

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 546,978 1,150,143 △603,165

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,290,731 2,799,556 △508,825 예 치 금 2,320,753 2,009,413 311,340

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 236,500 208,500 28,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 340,500 151,500 189,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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200 세외수입 398,500 181,500 217,000

210 경상적세외수입 358,000 180,000 178,000

215 징수교부금수입 300,000 150,000 150,000

215-01 징수교부금수입 300,000 150,000 150,000

216 이자수입 58,000 30,000 28,000

216-01 공공예금이자수입 58,000 30,000 28,000

220 임시적세외수입 40,500 1,500 39,000

223 보조금반환수입 40,500 1,000 39,500

223-01 시ㆍ도비보조금등반환수입 40,000 1,000 39,000

223-02 자체보조금등반환수입 500 0 500

700 보전수입등및내부거래 2,469,231 2,978,056 △508,825

710 보전수입등 2,290,731 2,799,556 △508,825

714 예치금회수 2,290,731 2,799,556 △508,825

○농지보전부담금 징수 수입
300,000,000원 = 300,000

○공공예금이자 수입 58,000,000원 = 58,000

○시비보조사업 집행잔액 40,000,000원 = 40,000

○농업인단체지원사업 집행잔액
500,000원 = 500



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역
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714-01 예치금회수 2,290,731 2,799,556 △508,825

720 내부거래 178,500 178,500 0

722 예탁금및예수금 178,500 178,500 0

722-04 예탁금이자수입 178,500 178,500 0

수 입 합 계 2,867,731 3,159,556 △291,825

○전년도 이월금 2,290,731,000원 = 2,290,731

○통합관리기금 예탁금이자 수입
178,500,000원 = 178,500



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획
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농축산유통과 2,867,731 3,159,556 △291,825

농업ㆍ농촌 2,867,731 3,159,556 △291,825

복지농촌 구현 546,978 1,150,143 △603,165

전문 농업인 육성 및 복지시책 추진(농어촌진흥기금) 546,978 1,150,143 △603,165

전문농업인 육성 지원(직접) 430,850 430,850 0

201 일반운영비 2,450 2,450 0

301 일반보전금 50,000 50,000 0

307 민간이전 378,400 378,400 0

2,450 2,4502,450 001 사무관리비

2,450○기금운영위원회 참석수당 2,450,000원 =

50,000 50,00050,000 008 민간인국외여비

50,000○우수농업인 선진 해외시찰 지원 50,000,000원 =

108,400 108,400108,400 002 민간경상사업보조

45,000○농업경영인 수련대회 및 활동지원 45,000,000원 =

5,000○전국으뜸농산물한마당지원 5,000,000원 =

51,200○농촌지도자 및 생활개선회 한마음대회 지원 51,200,000원 =

7,200○4-H 교육활동 지원 7,200,000원 =

70,000 70,00070,000 004 민간행사사업보조



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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전문농업인 육성 지원(지원) 116,128 719,293 △603,165

308 자치단체등이전 116,128 719,293 △603,165

재무활동(농축산유통과) 2,320,753 2,009,413 311,340

보전지출(농어촌진흥기금) 2,320,753 2,009,413 311,340

보전지출 2,320,753 2,009,413 311,340

602 예치금 2,320,753 2,009,413 311,340

지 출 합 계 2,867,731 3,159,556 △291,825

70,000○농업인의 날 행사 지원 70,000,000원 =

200,000 200,000200,000 008 이차보전금

200,000○융자금 이차보전비 200,000,000원 =

116,128 719,293116,128 △603,16501 자치단체경상보조금

116,128○농업인 신문구독료 지원 116,128,000원 =

2,320,753 2,009,4132,320,753 311,34001 일반예치금

2,320,753○여유자금 예치 2,320,753,000원 =



회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출
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2017년 까

지
22,955,467 2,380,000 0 0 81,781 0 5,415,202 15,078,484 11,682,397 11,205,404 143,000 333,993 0 0 0 11,273,070

2018년도 922,717 0 0 0 0 0 158,179 764,538 1,393,238 1,393,238 0 0 0 0 0 △470,521

2019년도 1,224,432 0 0 0 0 0 172,283 1,052,149 1,073,595 1,073,595 0 0 0 0 0 150,837

2020년도 455,757 0 0 0 0 0 171,960 283,797 711,431 711,431 0 0 0 0 0 △255,674

2021년도 1,648,300 0 0 0 0 0 188,193 1,460,107 765,138 765,138 0 0 0 0 0 883,162

2022년도 360,000 0 0 0 0 0 208,500 151,500 1,150,143 1,150,143 0 0 0 0 0 △790,143

2023년도 577,000 0 0 0 0 0 236,500 340,500 546,978 546,978 0 0 0 0 0 30,022

계 28,143,673 2,380,000 0 0 81,781 0 6,550,817 19,131,075 17,322,920 16,845,927 143,000 333,993 0 0 0 10,820,753



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

(단위:천원)
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합계 11,580,874 10,790,731 10,820,753 30,022

예치금 소계 3,080,874 2,290,731 2,320,753 30,022

NH농협은행 3,080,874 2,290,731 2,320,753 30,022

예탁금 소계 8,500,000 8,500,000 8,500,000 0

통합관리기금 8,500,000 8,500,000 8,500,000 0


